

@ beisebol.ceara@gm
ail.com

85999438739

RUA 13B, CONJUNTO
INDUSTRIAL, 55
2307650 -
Maracanaú CE
61925-270

[https://mapacultural.se
cult.ce.gov.br/agente
/24940/](https://mapacultural.se
cult.ce.gov.br/agente
/24940/)

[https://www.instagram.
com/afranio.pires/
/24940/](https://www.instagram.
com/afranio.pires/
/24940/)



AFRÂNIO PIRES DA ROCHA

RESUMO PROFISSIONAL

Empreendedor social, produtor cultural. Trabalha na gestão e elaboração de projetos socioculturais e esportivos há mais de 10 anos. Participou em 2016 do **IVLP (International Visitor Leadership Program)**, programa financiado pelo Bureau de Assuntos Educacionais e Culturais do Departamento de Estado dos EUA. Idealizador e Coordenador Geral do projeto "CARAVAN" que tinha por objetivo promover a inclusão social, o protagonismo juvenil e o desenvolvimento humano através de intervenções esportivas, culturais e artísticas. Idealizador do projeto MPB em quadrinhos onde foi responsável pela produção executiva e pesquisa musical. Produtor Executivo do projeto acessível LIZ - LIVRO INFANTIL INCLUSIVO.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

- | | |
|-------------|--|
| 2013 - 2023 | Coordenador de projetos
ACB Esporte & Cultura - Maracanaú, CE |
| 2022 - 2023 | Produtor Executivo
Projeto Liz - Uma aventura na Área "Q" - Maracanaú, Ceará |
| 2022 | Produtor Executivo
Projeto Emylle Sobre Rodas-Tirinhas Inclusivas |
| 2020 - 2021 | Produtor Executivo
Projeto Liz - Livro Infantil Acessível - Maracanaú, Ceará |
| 2020 | Elaborador/Pesquisador/Produtor Executivo
Projeto MPB em Quadrinhos - Fortaleza, Ceará |
| 2019 - 2020 | Produtor Executivo
Projeto Caravana da Arte & Cultura - Baturité, Ceará |
| 2019 - 2020 | Produtor Executivo
Projeto Música e Libras - Fortaleza, Ceará |

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Segundo Grau completo

Colégio Estadual Liceu do Ceará - Fortaleza, CE

Inglês Básico ao Avançado

SENAC - Fortaleza, CE

COMPETÊNCIAS

- Habilidade de comunicação verbal e escrita
- Assertividade na tomada de decisões
- Dinamismo e agilidade
- Gestão de prioridades

IDIOMAS

Português: Língua materna

Inglês:

C1

Avançado